²⁰ Tamże, s. 23: „Preterea quod non sit speci ale in eo coniugio, sed in aliis etiam ante carnis commixtionem locum habeat tale sacramentum, ex decreto constat Ormisdę pape in quo legitur quod si quis alicui mulieri fidem dederit pactionis, id est, sponsalia contraxerit, si aliam postea duxerit, penitentiam agat de fide mentita et maneat cum illa quam duxit. Et rationem reddit: quia uidelicet tantum sacramentum rescindi non potest. His ergo uerbis ostendit quod cum alia, quam postea duxit, perfectum fit sacramentum. vnde sequitur: si autem fecerit fidem consensus cum priore, non licet aliam ducere, et si duxerit, dimittat ipsam et adherebit priori. Fides autem consensus in superiori parte eiusdem decreti diffinitur esse quando mutuo unus alii consentiendo se suscipiunt. In hac ergo fide, quia continet sacramentum, ita perficitur matrimonium ut, si postea duxerit aliam, dimittat eam. Sed hic itaque ductione magis quam commixtionē carnis consistere uidetur tam coniugium quam eius sacramentum”.

²¹ Tamże, s. 28: „Sed respondendum est, ut supradiximus, quod in matrimonio coniunctio duorum in unam carnem magis fieri uidetur uinculo iuris quam opere carnis...”.

²² Tamże, s. 29: „Sed et si dixerimus legem diuortii etiam hodie ante concubitus ex certis forte causis locum habere, num ideo dicendum est tunc matrimonium non esse ratum? vnde procedit hec distinctio rati uel significatio, ut id demum debeat dici ratum quod non potest solui? Secundum hoc nullum coniugium, nec beate uirginis, in ueteri lege uel in ecclesia usque ad tempora Iustiani fuit ratum, eo excepto in ueteri lege qui puellam a se oppressam non desponsatam dixerat. Nam solus ipse dinorci

Mistrz Vacarius na tle dwunastowiecznych myślicieli i intelektualistów niewątpliwie wpisał się znacząco w dyskusję na temat istoty małżeństwa²³. Jego *Summa de matrimonio* była przykładem wykładni obowiązujących norm prawnych, które niejednokrotnie łączyły w sobie elementy prawa stanowionego przez Kościół oraz zasad świeckiej obyczajowości. Stwierdzał on, iż małżeństwo polega nie na łączności ciał, ani nie na umowie zaręczyn, ale na zgodzie i więzi duchowej, która umacnia i urzeczywistnia cielesny związek mężczyzny i kobiety. Pojmowane jako sakrament małżeństwo za życia obojga nie może być unieważnione. W czynności prawnej, za jaką uważał umowę małżeńską, wyróżniał kontrakt zaręczyn, w którym istotną rolę odgrywały darowizny majątkowe oraz kontrakt zaślubin, w którym kobieta i mężczyzna zobowiązywali się do wypełniania powinności cielesnej. Jednoznacznie wskazywał, że Kościół w połączeniu i ewentualnym rozdzieleniu związku nie posługuje się regułami prawa cywilnego, lecz opiera się na przestrzeganiu zasad, które w uroczystym przyrzeczeniu urzeczywistniały zobowiązanie do wierności i nierozzerwalności.